
 

BCVBCVC

B 

 

 
 

D                L  

 

 

Município de Igarapé Grande 

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

PORTARIAS Nº068 a 081/2019 

Pagina..............................................................................................01  

 

 

PORTARIA Nº068/2019, de 02 de maio de 2019. 

  

                               Dispõe sobre nomeação de servidor Público 

Municipal que especifica. 

  

 

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGARAPÉ GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Art. 74, inciso VI, da Lei Orgânica 

do Município de Igarapé Grande- MA, bem como nos termos do 

disposto na Lei Municipal nº 504/2017, de 28 de abril de 2017; 

                                     

 

                                          R E S O L V E: 

 

                                         Nomear FERNANDA SILVA BRITO, 

portadora do CPF nº 052.403.993-36, para exercer o cargo 

Comissionado de Chefe de Divisão, junto a Secretaria Municipal de 

Planejamento, Administração e Finanças. 

 

                                       Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ 

GRANDE – MA, de 02 maio de 2019. 

                                 

             ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER 

PREFEITO 

 

PORTARIA Nº069/2019, de 02 de maio de 2019. 

  

                                           Dispõe sobre nomeação de servidor Público 

Municipal que especifica. 

  

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGARAPÉ GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Art. 74, inciso VI, da Lei Orgânica 

do Município de Igarapé Grande- MA, bem como nos termos do 

disposto na Lei Municipal nº 504/2017, de 28 de abril de 2017; 

                                    

 

                                          R E S O L V E: 

 

                                         Nomear FRANCISCO ERASMO 

FURTADO NASCIMENTO, portadora do CPF nº 033.301.143-04, 

para exercer o cargo Comissionado de Chefe de Divisão, junto a 

Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças. 

 

                                       Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ 

GRANDE – MA, de 02 maio de 2019.                                  

 

             ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER 

PREFEITO 

 

PORTARIA Nº070/2019, de 02 de maio de 2019. 

  

 

                            Dispõe sobre nomeação de 

servidor Público Municipal que especifica. 

  

 

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGARAPÉ GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Art. 74, inciso VI, da Lei Orgânica 

do Município de Igarapé Grande- MA, bem como nos termos do 

disposto na Lei Municipal nº 504/2017, de 28 de abril de 2017; 

                                  

                                          R E S O L V E: 

 

                                         Nomear REGIANE DE SOUSA 

MEIRELES, portadora do CPF nº 007.950.611-96, para exercer o 

cargo Comissionado de Chefe de Divisão, junto a Secretaria 

Municipal de Planejamento, Administração e Finanças. 

 

                                       Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ 

GRANDE – MA, de 02 maio de 2019. 

                                   

             ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER 

PREFEITO 

 

PORTARIA Nº071/2019, de 02 de maio de 2019. 

  

 

                                           Dispõe sobre nomeação de servidor 

Público Municipal que especifica. 

  

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGARAPÉ GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Art. 74, inciso VI, da Lei Orgânica 

do Município de Igarapé Grande- MA, bem como nos termos do 

disposto na Lei Municipal nº 504/2017, de 28 de abril de 2017;                                  

 

                                          R E S O L V E: 

 

                                         Nomear AENES SILVA DOS SANTOS, 

portadora do CPF nº 623.797.993-00, para exercer o cargo 

Comissionado de Chefe de Divisão, junto a Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED. 

 

                                       Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ 

GRANDE – MA, de 02 maio de 2019.                                

 

 

             ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER 

PREFEITO 

 

 

 

 

 ANO XI DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, IGARAPÉ GRANDE, Quinta-feira 02 de maio de 2019 PAG 1 ED DE HOJE Nº03 



2/4 
 

           www.igarapégrande.ma.gov.br 

          ANO XI DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , IGARAPÉ GRANDE, Quinta- Feira 02 de maio de 2019     EDIÇÃO DE HOJE nº03 

 

 

PORTARIA Nº072/2019, de 02 de maio de 2019. 

  

                                                             Dispõe sobre nomeação de servidor Público 

Municipal que especifica. 

  

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGARAPÉ GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Art. 74, inciso VI, da Lei Orgânica 

do Município de Igarapé Grande- MA, bem como nos termos do 

disposto na Lei Municipal nº 504/2017, de 28 de abril de 2017; 

                                       

                                          R E S O L V E: 

 

                                         Nomear ANTONIO MARCOS PEREIRA 

VERAS, portador do CPF nº 056.245.703-84, para exercer o cargo 

Comissionado de Diretor Adjunto, junto a Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED. 

 

                                       Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ 

GRANDE – MA, de 02 maio de 2019.                                   

 

             ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER 

PREFEITO 

 

PORTARIA Nº073/2019, de 02 de maio de 2019. 

  

 

                                          Dispõe sobre nomeação de servidor Público 

Municipal que especifica. 

  

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGARAPÉ GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Art. 74, inciso VI, da Lei Orgânica 

do Município de Igarapé Grande- MA, bem como nos termos do 

disposto na Lei Municipal nº 504/2017, de 28 de abril de 2017; 

 

                                      

                                          R E S O L V E: 

 

 

                                         Nomear ELISSANDRA DIAS DOS 

SANTOS, portadora do CPF nº 036.465.263-27, para exercer o cargo 

Comissionado de Coordenadora Pedagógica, junto a Secretaria 

Municipal de Educação - SEMED. 

 

                                       Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ 

GRANDE – MA, de 02 maio de 2019. 

                                  

 

             ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER 

PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº074/2019, de 02 de maio de 2019. 

  

 

                                                 Dispõe sobre nomeação de servidor 

Público Municipal que especifica. 

  

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGARAPÉ GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Art. 74, inciso VI, da Lei Orgânica 

do Município de Igarapé Grande- MA, bem como nos termos do 

disposto na Lei Municipal nº 504/2017, de 28 de abril de 2017; 

                                    

                                          R E S O L V E: 

 

                                         Nomear   RAIMUNDA DE CASTRO 

PINTO, portadora do CPF nº 850.515.273-53, para exercer o cargo 

Comissionado de Diretora Adjunto, junto a Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED. 

 

 

 

                                       Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ 

GRANDE – MA, de 02 maio de 2019.                               

 

             ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER 

PREFEITO 

 

PORTARIA Nº075/2019, de 02 de maio de 2019. 

  

 

                                                             Dispõe sobre nomeação de servidor Público 

Municipal que especifica. 

  

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGARAPÉ GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Art. 74, inciso VI, da Lei Orgânica 

do Município de Igarapé Grande- MA, bem como nos termos do 

disposto na Lei Municipal nº 504/2017, de 28 de abril de 2017;                                    

 

                                          R E S O L V E: 

 

                                         Nomear RONNES DANILSON DOS 

SANTOS SILVA, portadora do CPF nº 998.300.433-04, para exercer 

o cargo Comissionado de Coordenador de Educação, junto a 

Secretaria Municipal Educação - SEMED. 

 

                                       Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ 

GRANDE – MA, de 02 maio de 2019.                                  

 

             ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER 

PREFEITO 

 

PORTARIA Nº076/2019, de 02 de maio de 2019. 

  

 

                                                             Dispõe sobre nomeação de servidor Público 

Municipal que especifica. 

  

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGARAPÉ GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Art. 74, inciso VI, da Lei Orgânica 

do Município de Igarapé Grande- MA, bem como nos termos do 

disposto na Lei Municipal nº 504/2017, de 28 de abril de 2017; 

                                      

 

                                          R E S O L V E: 

 

 

                                         Nomear ROSILENE FERNANDES 

NERES, portadora do CPF nº   926.550.683-00, para exercer o cargo 

Comissionado de Diretor Adjunto, junto a Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED. 

 

                                       Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ 

GRANDE – MA, de 02 maio de 2019.                                

 

 

             ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER 

PREFEITO 

 



3/4 
 

           www.igarapégrande.ma.gov.br 

          ANO XI DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , IGARAPÉ GRANDE, Quinta- Feira 02 de maio de 2019     EDIÇÃO DE HOJE nº03 

 

PORTARIA Nº077/2019, de 02 de maio de 2019. 

  

 

                                             Dispõe sobre nomeação de servidor 

Público Municipal que especifica. 

  

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGARAPÉ GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Art. 74, inciso VI, da Lei Orgânica 

do Município de Igarapé Grande- MA, bem como nos termos do 

disposto na Lei Municipal nº 504/2017, de 28 de abril de 2017;                                     

 

                                          R E S O L V E: 

 

                                         Nomear SHIRLIANE MONTEIRO DE 

LIMA, portadora do CPF nº 008.353.173-40, para exercer o cargo 

Comissionado de Coordenadora de Educação, junto a Secretaria 

Municipal de Educação - SEMED. 

 

                                       Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ 

GRANDE – MA, de 02 maio de 2019.                                    

 

             ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER 

PREFEITO 

 

PORTARIA Nº078/2019, de 02 de maio de 2019. 

  

 

             Dispõe sobre nomeação de servidor 

Público Municipal que especifica. 

  

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGARAPÉ GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Art. 74, inciso VI, da Lei Orgânica 

do Município de Igarapé Grande- MA, bem como nos termos do 

disposto na Lei Municipal nº 504/2017, de 28 de abril de 2017; 

                                      

                                          R E S O L V E: 

 

                                         Nomear CLEIDIMAR SOUSA DE 

OLIVEIRA, portadora do CPF nº 935.294.493-34, para exercer o 

cargo Comissionado de Chefe de Divisão, junto a Secretaria Municipal 

de Educação _SEMED. 

 

                                       Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ 

GRANDE – MA, de 02 maio de 2019.                                 

 

             ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER 

PREFEITO 

 

PORTARIA Nº079/2019, de 02 de maio de 2019. 

 

              Dispõe sobre nomeação de servidor 

Público Municipal que especifica. 

  

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGARAPÉ GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Art. 74, inciso VI, da Lei Orgânica 

do Município de Igarapé Grande- MA, bem como nos termos do 

disposto na Lei Municipal nº 504/2017, de 28 de abril de 2017;                                   

 

                                          R E S O L V E: 

 

                                         Nomear ERINETE FARIAS DA SILVA 

MUNIZ, portadora do CPF nº 004.895.023-85, para exercer o cargo 

Comissionado de Chefe de Divisão, junto a Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED. 

 

                                       Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ 

GRANDE – MA, de 02 maio de 2019.                                  

 

             ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER 

PREFEITO 

 

PORTARIA Nº080/2019, de 02 de maio de 2019. 

  

 

                                   Dispõe sobre nomeação de servidor 

Público Municipal que especifica. 

  

 

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGARAPÉ GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Art. 74, inciso VI, da Lei Orgânica 

do Município de Igarapé Grande- MA, bem como nos termos do 

disposto na Lei Municipal nº 504/2017, de 28 de abril de 2017; 

                                     

                                          R E S O L V E: 

 

                                         Nomear FRANCISCO ANDRE LIMA, 

portadora do CPF nº 250.711.018-07, para exercer o cargo 

Comissionado de Chefe de Divisão, junto a Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED. 

 

                                       Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ 

GRANDE – MA, de 02 maio de 2019. 

                                 

 

             ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER 

PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº081/2019, de 02 de maio de 2019. 

  

 

        Dispõe sobre nomeação de servidor 

Público Municipal que especifica. 

  

                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGARAPÉ GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Art. 74, inciso VI, da Lei Orgânica 

do Município de Igarapé Grande- MA, bem como nos termos do 

disposto na Lei Municipal nº 504/2017, de 28 de abril de 2017;                                      

 

                                          R E S O L V E: 

 

                                         Nomear MARIA EDILENE AQUINO DA 

SILVA CRUZ, portadora do CPF nº 950.559.753-34, para exercer o 

cargo Comissionado de Chefe de Divisão, junto a Secretaria 

Municipal de Educação -SEMED. 

 

                                       Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ 

GRANDE – MA, de 02 maio de 2019.                             

 

 

             ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER 

PREFEITO 

  



4/4 
 

           www.igarapégrande.ma.gov.br 

          ANO XI DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , IGARAPÉ GRANDE, Quinta- Feira 02 de maio de 2019     EDIÇÃO DE HOJE nº03 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Rua São Francisco, s/n, centro  

Igarapé Grande - MA 

                                                           SITE 

www.igarapegrande.ma.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.igarapegrande.ma.gov.br/

